علاوہ ان چیزوں کے جو گذر چکی ہیں شیعہ اثنا عشریہ اہل سنت کے ساتھ چند اور چیزوں میں مختلف ہیں ان میں سے بعض کی برگشت عقائد کی طرف ہے اور بعض کی احکام کی طرف۔
ان میں سے جو زیادہ اہم ہیں وہ یہ ہیں۔

معرفت خدا :-

اہل سنت کہتے ہیں کہ خدا کی معرفت سمی طور پر واجب ہے یعنی اللہ تعالیٰ نے ہی لوگوں پر واجب کیا ہے کہ وہ اسے پہچانیں (نہ کہ عقلی طور پر) کتاب المواعظ لاجلی متوفی ۷۵۶ھ ۱۳۵۵ء
۱- ۲۵۱: مطبقہ السعادة مصر ۱۳۲۵ھ۔

اور شیعہ کہتے ہیں کہ اللہ تعالیٰ کی معرفت عقلاً واجب ہے نہ کہ سمعاً یعنی عقل انسان پر واجب قرار دیتی ہے کہ وہ اپنے خالق کو پہچانے کیونکہ واجب ہونے کی پہچان واجب کرنے والے کی پہچان پر موقوف ہے لہذا مزوری ہے کہ پہلے ہم عقل کے ذریعہ خدا کو پہچانیں پھر ان چیزوں میں غور و فکر کریں جو اس نے واجب کی ہیں اور جو واجب نہیں کیں اور یہ محال ہے کہ ہم اس کے احکام کو پہچانیں۔